

ENTE DEL TERZO SETTORE "CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S."

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	al 31/12 esercizio 2023	al 31/12 esercizio 2022
--	----------------------------	----------------------------

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI € **0 €** **0**

B) IMMOBILIZZAZIONI**I - Immobilizzazioni immateriali**

1) costi di impianto e di ampliamento	€	0 €	0
2) costi di sviluppo	€	0 €	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	0 €	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	0 €	0
5) avviamento	€	0 €	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	0 €	0
7) altre	€	1.366 €	3.119
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	€	1.366 €	3.119

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	€	234.148 €	241.730
2) impianti e macchinari	€	952 €	1.300
3) attrezzature	€	5.019 €	4.781
4) altri beni	€	9.800 €	19.655
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	0 €	0
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	€	249.919 €	267.467

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in:

a) imprese controllate	€	0	0
b) imprese collegate	€	0	0
c) altre imprese	€	0	0
<i>Totale partecipazioni</i>	€	0 €	0

2) crediti

a) imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	0
<i>Totale crediti imprese controllate</i>	€	0 €	0

b) imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo		€	0
esigibili oltre l'esercizio successivo		€	0
<i>Totale crediti imprese collegate</i>		0 €	0

c) verso altri enti del Terzo Settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	0
<i>Totale crediti verso altri enti del terzo settore</i>	€	0 €	0

d) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	0 €	0

3) altri titoli	€	197.317 €	35.401
-----------------	---	-----------	--------

<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€	197.317 €	35.401
---------------------------------------------------	---	------------------	---------------

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	448.603 €	305.987
--------------------------------	---	------------------	----------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€	€	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	€	
3) lavori in corso su ordinazione	€	€	
4) prodotti finiti e merci	€	€	
5) acconti	€	€	
<i>Totale rimanenze</i>	€	0 €	0

II - Crediti

1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.977 €	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	1.977 €	0
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	0 €	0
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	310.247 €	290.166
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	310.247 €	290.166
4) verso soggetti privati per contributi			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	6.000 €	12.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	6.000 €	12.000
5) verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	0 €	0
6) verso enti del terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso enti del terzo settore</i>	€	0 €	0
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	0 €	0
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	0 €	0
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	459 €	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti tributari</i>	€	459 €	0
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	0 €	0
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	0 €	0
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	35
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	8.600 €	9.500
Totale crediti verso altri	€	8.600 €	9.535
<i>Totale crediti</i>	€	327.282 €	311.701

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	€	
2) partecipazioni in imprese collegate	€	€	

3) altri titoli	€	0 €	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	0 €	0

IV - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	€	454.804 €	348.165
2) assegni	€	€	
3) denaro e valori in cassa	€	2.224 €	3.159
Totale disponibilità liquide	€	457.028 €	351.324

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE € **784.310 €** **663.025**

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI € **9.535 €** **15.617**

Totale Attivo € **1.242.448 €** **984.629**

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente € **3.300 €** **3.300**

II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie	€	€	
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	218.286 €	1.825
3) riserve vincolate destinate a terzi	€	€	
Totale patrimonio vincolato	€	218.286 €	1.825

III - Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	640.172 €	640.172
------------------------------------------	---	-----------	---------

2) altre riserve	€	€	
Totale patrimonio libero	€	640.172 €	640.172
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	€	214.180 €	216.461
TOTALE PATRIMONIO NETTO		1.075.937	861.758
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	€	
2) per imposte, anche differite	€	€	
3) altri	€	€	
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	€	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	52.703 €	33.981
D) DEBITI			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	0 €	0
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	0 €	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	0 €	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	0 €	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	0 €	0
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale acconti</i>	€	0 €	0
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	41.660 €	39.561
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	41.660 €	39.561
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	€	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	0 €	0
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	12.827 €	12.926
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	
<i>Totale debiti tributari</i>	€	12.827 €	12.926
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	11.414 €	16.704
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	4.062 €	
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	15.476 €	16.704
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	25.718 €	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	14.115 €	
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	39.833 €	0
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.210 €	5.307
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	

<i>Totale altri debiti</i>	€	2.210 €	5.307
TOTALE DEBITI		112.006	74.498
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	1.801 €	14.392
<i>Totale Passivo</i>	€	1.242.448 €	984.629

ENTE DEL TERZO SETTORE " CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S."

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

Esercizio		2023	Esercizio		2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	49.200	€	56.122	
2) Servizi		178021	€	159.047	
3) Godimento di beni di terzi		74919	€	85.140	
4) Personale		350162	€	342.604	
5) Ammortamenti		9439	€	10.189	
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	
7) Oneri diversi di gestione		79268	€	87.636	
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-	
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-	
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-	
Totale	€	741.009	€	740.738	
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori			€	150	140
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche			€	0	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			€	0	-
4) Erogazioni liberali			€	29427	11.987
5) Proventi del 5 per mille			€	3686	3.222
6) Contributi da soggetti privati			€	128453	121.417
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			€	0	-
8) Contributi da enti pubblici			€	256864	203.808
9) Proventi da contratti con enti pubblici			€	724107	816.071
10) Altri ricavi, rendite e proventi			€	0	-
11) Rimanenze finali			€	-	-
Totale	€	1.142.687	€	1.156.645	

**Avanzo/Disavanzo attività di
interesse generale (+/-)** € 401.679 € 415.906

**B) Costi e oneri da
attività diverse**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**B) Ricavi, rendite e proventi
da attività diverse**

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	-
2) Contributi da soggetti privati	€	-	€	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-
4) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Rimanenze finali	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-
Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

**C) Costi e oneri da
attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	10.967	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	10.967	€	-

**C) Ricavi, rendite e proventi
da attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	14.447	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	14.447	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività di
raccolta fondi (+/-) € 3.480 € -**

**D) Costi e oneri da
attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	1373 €
2) Su prestiti	0 €
3) Da patrimonio edilizio	0 €
4) Da altri beni patrimoniali	0 €
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0 €
6) Altri oneri	0 €
Totale	1373 €

**D) Ricavi, rendite e proventi
da attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	9362 €	623
2) Da altri investimenti finanziari	1916 €	383
3) Da patrimonio edilizio	24384 €	17.109
4) Da altri beni patrimoniali	0 €	-
5) Altri proventi	€	2.328
	8560	
Totale	€ 44.222 €	20.442

**Avanzo/Disavanzo attività
finanziarie e patrimoniali (+/-
) € 42.849 € 19.568**

**E) Costi e oneri di
supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11832 €	11.144
2) Servizi	40458 €	42.035
3) Godimento di beni di terzi	4627 €	4.434
4) Personale	144403 €	128.312
5) Ammortamenti	14067 €	14.806
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0 €	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0 €	-
7) Altri oneri	5058 €	7.325

**E) Proventi di supporto
generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0 €	-		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -		
Totale	€ 220.445	€ 208.057	Totale	€ - € -
Totale oneri e costi	€ 973.794	€ 949.669	Totale proventi e ricavi	€ 1.201.357 € 1.177.087
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€ 227.563 € 227.418
			Imposte	€ 13.383 € 10.957
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€ 214.180 € 216.461

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	Esercizio t		Esercizio t-1			Esercizio t		Esercizio t-1	
	Costi figurativi					Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -	€ -	€ -	1) da attività di interesse generale	€ -	€ -	€ -	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -	€ -	€ -

ENTE DEL TERZO SETTORE “CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S.”

MOD. C RELAZIONE DI MISSIONE esercizio 2023

Introduzione. Signore socie, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023. Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.L.gs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Il bilancio: - rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio; - fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore nonché dalle norme che regolano le Associazioni di Promozione Sociale. Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio. La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del terzo settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

- RAGIONE SOCIALE: E.T.S. CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S.
- SEDE LEGALE: VIA G. UNGARETTI N. 86 S. CONCORDIO LUCCA
- CODICE FISCALE 92024030469
- ISCRITTA AL REGISTRO REGIONALE DELL'ASSOCIAZIONISMO DELLA PROMOZIONE SOCIALE DET. N. 23 DEL 17/01/2019 PROT. 1526/2019
- ISCRITTA AL RUNTS IN DATA 18/10/22 (n. adozione 19963 del 07/10/22) n. repertorio 56736
- Il 18/08/23 con Decreto della Regione Toscana n. adozione 17762 l'associazione ha ottenuto la Personalità Giuridica;
- AREA TERRITORIALE DI ATTIVITA': il centro Antiviolenza Luna principalmente opera territorialmente in provincia di Lucca e Pistoia, ma è attiva ad operare, anche attraverso collegamenti con la Rete, su tutta l'area italiana.

L'associazione è nata per volontà di un gruppo di donne che hanno preso atto del cambiamento in essere della realtà sociale e familiare. La riflessione, che ha dato origine all'attività in cui l'Associazione si impegna, parte dalla considerazione che la donna sta sempre più prendendo coscienza di sé, dei propri diritti e dell'importanza del ruolo che ha nella famiglia, nel lavoro, nella società e nella politica intesa come “Bene comune”. Questa consapevolezza porta in certi casi e in alcuni momenti l'assunzione di scelte difficili ed a volte drammatiche che portano ad inevitabili cambiamenti nella loro vita e in quella dei figli.

Per dare concretezza si è costituita con atto privato in associazione di volontariato registrata all'Agenzia delle Entrate di Lucca il 24 dicembre 1999 e inserita nel registro delle onlus. Nell'anno 2008 l'associazione Luna con un progetto finanziato del Cescvot Toscana per progetti innovativi, apre la prima casa rifugio. Nel febbraio 2009 l'associazione si trasforma in Centro Antiviolenza con atto pubblico al repertorio 136570 raccolta 16188; sempre nel 2009 la Luna è inserita nella mappatura dei servizi socio sanitari 1522 (numero di pubblica utilità antiviolenza donne) da parte della presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento delle

pari opportunità; nel 2010 condividendo la carta dei principi dell'associazione nazionale Dire (nata nel 2008) ne diventa socia ed entra a far parte del coordinamento toscano dei centri antiviolenza TOSCA.

Nel 2012 con l'avvio sperimentale del progetto "Codice Rosa" sul territorio della Provincia di Lucca finalizzato all'emersione e all'accoglienza in emergenza in Pronto Soccorso delle donne e dei minori vittime di violenza, entra a far parte della Tasche Force Codice Rosa costituita da referente Pronto soccorso, forze dell'ordine, magistratura.

Nel 2014 entra nell'elenco, istituito dalla Regione Toscana, dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio della Toscana ed in possesso dei requisiti di legge di cui all'intesa Stato Regione.

L'Associazione Luna si attiva, a seguito delle richieste provenienti dai servizi sociali di tutto il territorio nazionale ed in particolare da quello della Provincia di Lucca, apre altre case rifugio ed indirizzo segreto riservato e una casa di secondo livello per accogliere donne e loro figli/e minori che hanno subito violenza.

Particolare attenzione viene posta alla formazione sia delle operatrici volontarie e non che a vario titolo collaborano con il Centro Antiviolenza coinvolgendo anche gli altri attori della rete antiviolenza sia istituzionali e non. Nel 2019 collabora alla stesura e firma di un protocollo di rete antiviolenza della Piana di Lucca che coinvolge a vario titolo Enti e Istituzioni che intervengono con il Centro nelle situazioni di violenza di genere, dall'accoglienza in emergenza ai progetti di sostegno e di uscita.

Nel luglio 2019 il CAV ritiene necessaria l'apertura di una casa rifugio (nella provincia di Pistoia) e di una casa specifica nell'accoglienza di donne vittime di violenza e loro figli, con la presenza di operatrici h24.

MISSIONE PERSEGUITA

L'associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in favore dei propri associati, di loro familiari o di terzi, di una o più delle seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati/e o delle persone aderenti agli enti associati:

In particolare si prefigge:

- Di perseguire l'eliminazione di ogni tipo di violenza contro le donne (psicologica, fisica, sessuale ed economica) e sui minori, e di mettere in atto ogni altra azione volta a contrastare la violazione dei diritti umani, della sicurezza, della libertà, della dignità e dell'integrità fisica e psichica che costituisca una minaccia per la salute delle donne e dei bambini e delle bambine, anche nel rispetto delle convenzioni internazionali in materia di violenza di genere e violenza domestica (Convenzione di Istanbul).
- Di sostenere le donne che in un particolare momento della vita si trovano a vivere situazioni di difficoltà personale, familiare e professionale, mettendo in atto azioni che favoriscano la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;
- Di adottare la "metodologia d'accoglienza fondata sulla relazione tra donne e sul rimando positivo del proprio sesso/genere, sulla base della quale ogni donna accolta ha l'opportunità di intraprendere un percorso di autonomia, consapevolezza, empowerment;
- Di operare con un approccio globale, che tenga presente e valuti gli ambiti d'impatto della violenza nella vita della donna e dei bambini e di tener conto delle direttive, raccomandazioni degli organismi nazionali e internazionali e dei protocolli di intervento con vittime di traumi interpersonali;

- Di collaborare solo con operatrici che abbiano avuto una formazione specifica sulle dinamiche della violenza e sugli effetti che produce e per le quali sia garantita la formazione continua;
- Di svolgere un ruolo di sensibilizzazione e di promozione di politiche nazionali, internazionali e locali e di contribuire alla diffusione della cultura di genere.
- Attivare processi di trasformazione culturale ed intervenire sulle dinamiche strutturali da cui origina la violenza maschile e di genere sulle donne;
- Favorire l'autonomia personale ed economica delle donne;
- Garantire - la riservatezza – la segretezza - l'anonimato alle donne che si rivolgono al CAV e ospitate nelle CAR e ai loro figli;
- Promuovere azioni di prevenzione e di contrasto ad ogni forma di violenza di genere e sui minori ed ogni altra azione volta alla violazione dei diritti umani, alla sicurezza, all'integrità fisica e psichica che possa rappresentare una minaccia per la salute delle donne.

L'Associazione si prefigge di:

- far riconoscere alle donne la violenza subita;
- stare al loro fianco in un percorso di volontà d'uscita dalla situazione di violenza;
- accompagnarle nel processo di cambiamento attraverso l'accoglienza fisica ed emotiva utilizzando la metodologia di relazione tra donne.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in favore dei propri associati, di loro familiari o di terzi, di una o più delle seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Codice del terzo settore, avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati/e o delle persone aderenti agli enti associati:

nello specifico si prefigge di attivare:

- progetti nei settori dell'informazione, sensibilizzazione, sviluppo, scambio, formazione al fine di favorire l'eliminazione della violenza contro le donne in quanto violazione dei diritti umani;
- progetti di ricerca, studio e iniziative volte alla conoscenza del fenomeno della violenza sulle donne e sui minori;
- iniziative culturali e sociali di prevenzione, di informazione e di sensibilizzazione in merito al problema della violenza di genere, al bullismo, al cyberbullismo e all'educazione emotiva anche in collaborazione con enti, istituzioni, associazioni e privati;
- progetti atti a favorire la conciliazione della vita familiare e professionale;
- servizi di ascolto e di sostegno alle donne e minori in difficoltà e alle vittime di violenza;
- consulenza e tutela legale per le donne vittime di violenza;

- informazione, orientamento ed affiancamento nella fruizione della rete dei servizi pubblici e privati presenti sul territorio;
- gestire le case rifugio e di accoglienza, luoghi protetti dove le vittime di violenza, sole o con i figli minori, vengono accolte e protette;
- gestire case di seconda accoglienza e di autonomia e case madre bambini/e;
- gestire case di accoglienza per bambine minorenni non accompagnate;
- organizzare, anche in collaborazione con enti, istituzioni, associazioni e privati, iniziative e moduli formativi congiunti, su tematiche di genere e sui temi della violenza rivolti agli operatori che a vario titolo operano in questo ambito (operatori socio - sanitari, degli enti locali, delle forze dell'ordine, dei centri antiviolenza), oltre a interventi di formazione rivolti al personale volontario
- promuovere azione di sensibilizzazione e prevenzione a contrasto della violenza di genere rivolta a bambini e bambine, ragazzi e ragazze nelle scuole di ogni ordine grado

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

sezione associazioni di promozione sociale regione Toscana

REGIME FISCALE APPLICATO

associazione di promozione sociale - aps senza attività commerciale

SEDE LEGALE ED OPERATIVA

Via G. Ungaretti n. 86 Lucca (prov. Lucca)

ATTIVITÀ SVOLTE

ATTIVITA' DI PROTEZIONE

- Ascolto telefonico, colloqui di sostegno psicologico, esplorazione delle risorse economiche e lavorative, sostegno alla genitorialità, sostegno e/o presa in carico di minori vittime di violenza o abuso.
- Gruppi di auto aiuto e di parola
- Consulenza legale
- Attivazione di progetti per allontanamento delle donne vittime di violenza e loro figli/e minori sia in accoglienza programmata che in emergenza "codice Rosa"
- Attivazione dei percorsi territoriali finalizzati all'uscita dalla violenza
- Gestione di case rifugio ad indirizzo segreto
- Gestione di case di seconda accoglienza
- Gestione di casa di accoglienza per donne vittime di violenza con presenza di operatrice h24

ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALL'AUTONOMIA

- ABITATIVA (aiuto nella ricerca di alloggi) in collaborazione con ufficio casa dei comuni, e della Fondazione Casa di Lucca
- LAVORATIVA – progetto in collaborazione con il consorzio Mestieri Toscana (formazione, bilancio di competenze, gruppi motivazionali, attivazione di stage lavorativi)

PREVENZIONE E SENSIBILIZZAZIONE

- Progetti educativi per le scuole di ogni ordine e grado
- Sportello di ascolto per studenti genitori e insegnanti
- Corsi di formazione per operatrici/tori del Centro Luna e degli operatori/trici della rete anti violenza
- Organizzazione e partecipazione ad eventi e manifestazioni

CONCILIAZIONE TEMPI DI VITA E DI LAVORO

- PROGETTO DOPOSCUOLA – scuole elementari Pascoli, Collodi e San Lorenzo a Vaccoli
- CAMPI ESTIVI – presso scuola elementare Collodi e media Carducci

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Non ci sono informazioni da rilevare

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Le associate partecipano attivamente nei diversi settori di attività del CAV Luna come ad esempio organizzazione di eventi e manifestazioni volti alla sensibilizzazione e informazione della popolazione; eventi formativi sia come docenti che come discenti; partecipano e organizzano attività ludiche ricreative dei bambini delle case rifugio; partecipano alle assemblee socie almeno una volta l'anno per l'approvazione del bilancio di esercizio. Nell'anno 2023 si è riunita 3 volte, , approvazione del bilancio 2022, programmazione attività 2023, acquisizione personalità giuridica, acquisto immobile da destinarsi a nuovo progetto di un centro polifunzionale psicoterapico per adulti e minori

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Criteria di formazione Redazione del bilancio. Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale. In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'Associazione vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo. Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Per la redazione del bilancio è stato seguito il principio contabile OIC35. Struttura e contenuto del prospetto di bilancio: lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non vi sono informazioni da rilevare.

4) IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

A inizio anno troviamo il residuo da ammortizzare delle spese di ristrutturazione della Casa Fiori di Maggio (h24) effettuate nel 2019, a cui si aggiunge nel corso del 2023 la spesa per l'apertura di una finestra interna tra l'ingresso ed un ufficio nella Sede del Centro.

Il criterio di ammortamento è l'ammortamento diretto in 5 anni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre
Valore di inizio esercizio							
Costo			-				15.595
Contributi ricevuti							
Rivalutazioni							
Ammortamenti (fondo ammortamento)			-				12.476
Svalutazioni							
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	-	-	-	-	-	-	3.119
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizione							1.708
Contributi ricevuti							
Riclassifiche(del valore di bilancio)							
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)							
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio							
Ammortamento dell'esercizio							3.461
Svalutazioni effettuate nell'esercizio							
Altre variazioni							
Totale variazioni	-	-	-	-	-	-	1.753
Valore di fine esercizio							
TOTALE RIVALUTAZIONI	-	-	-	-	-	-	1.366

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Nelle immobilizzazioni materiali troviamo:

Terreni e fabbricati – si tratta dell'immobile acquistato nel 2021 ed utilizzato come sede dell'Associazione, il costo è rimasto invariato dal 31/12/22. La percentuale di ammortamento è del 3%.

Impianti e macchinari – a inizio esercizio nel valore era compreso il costo della caldaia installata nella vecchia sede, che, quando è stato lasciato lo stabile, non è stato possibile recuperare. In data 1/1/23 abbiamo proceduto alla eliminazione del cespite per € 9.950. Restano ancora utilizzati e da finire di ammortizzare: il centralino telefonico e i corpi illuminanti installati nel piazzale antistante la sede attuale. Percentuale di ammortamento 20%.

Attrezzature – Nel bilancio le attrezzature sono divise in: attrezzature ufficio e attrezzature case. Le attrezzature ufficio consistono in: apparecchi di climatizzazione, tende per finestre uffici, targhe e vetrofanie applicate all'ingresso. A inizio esercizio nel valore era compreso anche il costo di uno specchio spia acquistato ed installato nella vecchia sede, che, al momento del rilascio, non è stato possibile recuperare. In data 1/1/23 abbiamo proceduto alla eliminazione del cespite (già interamente ammortizzato) per € 671,00. Nel corso del 2023 abbiamo acquistato targhe e vetrofanie con il logo del Centro da collocare all'entrata della sede.

Le attrezzature case consistono in elettrodomestici e apparecchi televisivi. Il costo il 01/01/23 è stato incrementato per l'acquisto nel 2023 di una lavatrice. Percentuale di ammortamento 15%

Altri beni – Nella voce altri beni vanno tutti gli altri cespiti ammortizzabili:

Automezzi – Il centro possiede 2 auto. Al 31/12/23 sono entrambe completamente ammortizzate. Percentuale di ammortamento 25%.

Mobili Ufficio – Rispetto al 2022 c'è stato l'acquisto di un mobiletto per l'ingresso della sede (€ 198,00). Percentuale di amm. 12%.

Macchine ufficio – Non sono state acquistate nuove macchine per ufficio. L'importo del 1/1/23 risulta invariato al 31/12. Percentuale di amm. 20%.

Arredamento case – Nel 2023 sono state acquistate delle nuove sedie per totale € 399,00. Percentuale di amm. 20%.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	252.716	12.801	13.370	87.290		366.176
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (fondo ammortamento)	10.986	11.500	8.588	67.635		98.709
Svalutazioni						
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	241.730	1.300	4.781	19.655	-	267.467
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione			1.901	597		2.498
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	7.581	348	1.663	10.452		20.045
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	- 7.581	- 348	238	- 9.855	-	- 17.547
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	234.148	952	5.019	9.800	-	249.919

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie al 1/1/23 portavano un saldo di € 35401. Nel 2023 una parte di utili mandati a riserva (€ 160.000) sono stati investiti presso il Credit Agricole in Certificati di Deposito con scadenza a 12 mesi (luglio 2024) e rendimento netto annuo del 3,25%, smobilizzabili a richiesta senza alcuna penale.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
Valore di inizio esercizio				
Costo	39.143			39.143
Contributi ricevuti				-
Rivalutazioni				-
Ammortamenti (fondo ammortamento)				-
Svalutazioni	3.742			3.742
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	35.401			35.401
Variazioni nell'esercizio				-
Incrementi per acquisizione	160.000			160.000
Contributi ricevuti				-
Riclassifiche(del valore di bilancio)				-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	1.916			1.916
Ammortamento dell'esercizio				-
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				-
Altre variazioni				-
Totale variazioni	161.916			161.916
Valore di fine esercizio				
TOTALE RIVALUTAZIONI	197.317			197.317

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non è presente nessuna movimentazione.

COSTI DI SVILUPPO

Non è presente nessuna movimentazione.

6)	
CREDITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI	
CREDITI	DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
verso imprese controllate	
verso imprese collegate	
verso altri Enti del Terzo Settore	
verso altri	
altri titoli	
verso utenti e clienti	-
verso associati e fondatori	
verso enti pubblici	
verso soggetti privati per contributi	
verso enti della stessa rete associativa	
tributari	
da 5 per mille	
imposte anticipate	
verso altri (crediti per depositi cauzionali)	8.600
Altre variazioni	
TOTALE	8.600

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

MOVIMENTI RATEI E RISCONTI ATTIVI		Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi		634	722	1.356
Risconti attivi		14982,5	- 6.804	8.179
TOTALE		15616,5	- 6.082	9.535

Composizione RATEI ATTIVI

Importo

contributi comp. 2022 da ricevere	1.184
competenze bancarie 2022 da incassare	172
Totale	1.356

Composizione RISCONTI ATTIVI

Importo

Assicurazioni	2.539
noleggi e locazioni	913
Bolli auto	126
locazione case fitto gennaio	4.600
Totale	8.179

RATEI E RISCONTI PASSIVI

MOVIMENTI RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	4002	- 2.426	1.575
Risconti passivi	28	198	226
TOTALE	4030	- 2.228	1.801

Composizione RATEI PASSIVI

Importo

Spese bancarie	44
Utenze	644
Oneri previdenziali	95
Rimborsi spese	792
Totale	1.575

Composizione RISCONTI PASSIVI

Importo

Contributi progetto doposcuola	226
Totale	226

8)					
PATRIMONIO NETTO					
PATRIMONIO VINCOLATO					
Riserve statutarie		-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		218.286			218.286
Riserve vincolate destinate a terzi					
Totale PATRIMONIO VINCOLATO		218.286	-	-	218.286
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione		640.172	-	-	640.172
Altre riserve					
Totale PATRIMONIO LIBERO		640.172	-	-	640.172
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO					
TOTALE PATRIMONIO NETTO		858.458	-	-	858.458
Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo		Origine natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	3.300		VERS.ATTO COSTITUTIV	NESSUNA	-
PATRIMONIO VINCOLATO					
Riserve statutarie	-		-	-	-
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	218.286			NESSUNA	
Riserve vincolate destinate a terzi	-		-	-	-
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	221.586		-	-	-
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	640.172				
altre riserve	-		-	-	-
Totale PATRIMONIO LIBERO	640.172		-	-	-
TOTALE	861.757		-	-	-

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nel corso dell'anno 2023 abbiamo ricevuto i seguenti contributi con finalità specifiche:

Contributi Regionali a favore del CAV per Euro 50440,56, per il sostenimento di parte delle spese relative al personale specializzato addetto a tale settore;

Contributi Regionali a favore delle Case Rifugio mappate per € 147695,54, per il sostenimento di parte dei costi relativi al personale dedicato e alle locazioni;

Contributo da parte della Usl Toscana Nord Ovest per € 10.000, a fronte della convenzione stipulata per gli interventi del nostro personale per gli accessi in Codice Rosa, per l'ospitalità presso le Case Rifugio per i primi 7 giorni e per la consulenza psicologica immediata;

Altri Contributi pagati da vari Enti per l'ospitalità presso le nostre case di accoglienza delle donne e dei nuclei familiari da loro inviati;

Per il Progetto "Sostegno alla parità di genere" la Provincia di Lucca ci ha dato un contributo di 3000 € per gli interventi effettuati nelle scuole da parte di nostri dipendenti;

Per il Progetto "Orangemob" sempre la Provincia di Lucca Pari Opportunità ha dato un contributo di 1000 € per l'allestimento di un punto informativo riguardo alle problematiche della violenza presso Il Carnevale di Viareggio;

Il Comune di Borgo a Mozzano ci ha dato un contributo di 2000 € a copertura dei costi per gli interventi di sensibilizzazione presso le scuole del Comune stesso da parte del nostro personale;

L'Associazione DIRE ci ha dato vari contributi per i progetti autonomia (per totale € 7450) con i quali abbiamo acquistato materiale per l'autonomia delle donne che stanno uscendo dalle case rifugio. Altri € 2000 per il fondo rifugio destinato all'acquisto di generi alimentari;

Per il Progetto "Game", relativo ad attività di svago e sportive per i bambini presenti nelle case rifugio, la Cassa di Risparmio mette a disposizione della associazione € 12.000, che saranno rendicontati il 30 giugno del prossimo anno (data di scadenza del progetto). Quest'anno abbiamo ricevuto il contributo di € 6000 per il Progetto dell'anno precedente;

Ultimo progetto "Parole Colorate" della CRL di 5000 € incassati il 29/9 per interventi di prevenzione e sensibilizzazione nelle scuole;

La conferenza zonale della Piana di Lucca ha elargito il contributo di € 34938,63 per garantire servizi: strutture di seconda accoglienza, strutture di accoglienza in emergenza, contributi di sostegno economico alle donne vittime di violenza e interventi di formazione e sensibilizzazione.

Altri contributi ricevuti da privati per i servizi di doposcuola e di Centri estivi.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore esercizio precedente	Variazione (+/-)	Valore esercizio corrente
Da attività di interesse generale	1.156.645		1.142.687
da quote associative	140	10	150
prestazioni ad associati e fondatori	-	-	-
erogazioni liberali	11987	17440	29.427
proventi 5 per mille	3222	464	3.686
contributi da soggetti privati	121417	7036	128.453
contributi da enti pubblici	203808	53056	256.864
proventi da contratti con enti pubblici	816071	-91964	724.107
	-	-	-
Da attività diverse	-		-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Da attività di raccolta fondi	-		14.447
proventi da raccolte fondi occasionali	-	14447	14.447
	-	-	-
	-	-	-
Da attività finanziarie e patrimoniali	20.443		44.222
da rapporti bancari	623	8739	9.362
da altri investimenti finanziari	383	1533	1.916
da patrimonio edilizio	17109	7275	24.384
altri proventi	2328	6232	8.560
	-	-	-
Di supporto generale	-		-
	-	-	-
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le donazioni e le erogazioni liberali riportate sul bilancio sono in denaro, mentre alcuni enti (Banco Farmaceutico e Banco alimentare) ci hanno elargito donazioni in natura (farmaci e prodotti alimentari). In periodi particolari (festività, inizio scuola) privati rispondono alle nostre richieste sui social facendo pervenire articoli di cancelleria e giochi presso la nostra sede per i bambini ospiti delle nostre case rifugio.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	
Impiegati	11
Altro	
TOTALE	11

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

I volontari iscritti nel registro sono in totale 41, di cui 13 operano all'interno dell'Associazione in modo non occasionale.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	
Organi di controllo	€ 3.120
Revisori legali dei conti	
TOTALE	€ 3.120

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non c'è un elemento patrimoniale e finanziario delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinato ad uno specifico affare

16)¹

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE²

Non vi sono operazioni realizzate con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

DESTINAZIONE AVANZO	Importo
Avanzo di esercizio	€ 214179,65
TOTALE	€ 214180

Si prevede di destinare l'avanzo di esercizio per le seguenti finalità:

DESTINAZIONE A RISERVA

MANTENIMENTO DELLE ATTIVITA' E PROGETTI IN ESSERE

PROGETTO APERTURA CENTRO MULTIDISCIPLINARE TERAPEUTICO PER ADULTI E MINORI

¹ Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

² E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

INCREMENTAZIONE DI ATTIVITA' DI SENSIBILIZZAZIONE E PREVENZIONE

PROGETTO "IN MEET" DESTINATO A SUPPORTO ALLO STUDIO GRATUITO PER RAGAZZI E RAGAZZE

APERTURA DI CASA DI SECONDO LIVELLO "GIULIA"

ELARGIZIONE DI BENEFIT ALLE DIPENDENTI COME BUONI PASTO E FRINGE BENEFIT

SOSTEGNO AI COSTI SOSTENUTI DALLE DONNE SEGUITE DAL CAV RELATIVO A PROCEDURE LEGALI

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'associazione di trova in una solida situazione operativa, finanziaria ed economica.

L'ammontare dei contributi ottenuti nell'anno 2023 è di circa € 1.150.000,00

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Non ci sono elementi per prevedere variazioni negative nell'andamento economico finanziario della Associazione.

L'Associazione prevede di mantenere le attività già esistenti ed ampliarle con nuovi progetti.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'Associazione al fine del perseguimento delle finalità statutarie intende utilizzare:

- Per accoglienza in emergenza delle donne vittime di violenza e loro figli/e, le case di rifugio esistenti sul territorio della Piana di Lucca (Costanza, Ipazia, Ulivi, Fenice, Luna), e quella in Provincia di Pistoia, in collaborazione con il CAV 365giornialfemminile di Montecatini (Lucrezia)
- Per i progetti in cui non è indispensabile la sicurezza la casa di secondo livello (Vania), e la casa di accoglienza h24 (Fiori di maggio)

- Case ad hoc per i progetti di uscita dalle case rifugio in cui il CAV Luna è impegnato nel tutoraggio e monitoraggio
- Confermare le varie tipologie di intervento del Centro meglio identificato come ASA (accoglienza, sostegno, accompagnamento)
- Proseguire ed incrementare le attività di prevenzione e informazione in tutte le scuole di ordine e grado collaborando con Istituti scolastici, Provincia, Comuni
- Consolidare la collaborazione con le Istituzioni e Enti che a vario titolo fanno parte della Rete Antiviolenza: Prefettura, Servizi Sociali USL e territoriali, Pronto soccorso, Procura, Forze dell'ordine, Centri antiviolenza della rete Toscana Tosca e dell'Ass. Nazionale Di.Re.
- Promuovere iniziative di sensibilizzazione e formazione di operatori/ trici in accordo con ordini professionali
- Formazione continua delle operatrici del CAV
- Impiego e impegno dei volontari del servizio civile
- Convenzioni con Università per tirocini
- Collaborazione con Università per attività di ricerca e statistica
- Elaborazione dati, in anonimato, al fine di progettare attività e ottimizzare l'organizzazione interna dell'Associazione

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non si rilevano attività diverse da quelle istituzionali principali dell'Associazione

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non si è ritenuto necessario quantificare i costi e i proventi figurativi

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Per l'anno 2023 la retribuzione massima è € 33134,40, la minima € 21242,39.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI³

Nell'anno 2023 sono state organizzate n. 2 Raccolte Fondi delle quali alleghiamo i Rendiconti.

³ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A), DEL D.LGS. 3
AGOSTO 2017 N. 117

Denominazione ETS CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S.

C.F.92024030469_

Sede Via G. Ungaretti n. 86 55100 Lucca

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione

Denominazione dell'evento " RACCOLTA FONDI LUCCA SI INTRECCIA "

Durata della raccolta fondi dal 10/11/23 AL 25/11/23

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
- Liberalità monetarie	6.799,20 €
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	4.700,00 €
Totale a)	11.499,20 €
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	8.057,67 €
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo di attrezzature	600,00 €
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	8.657,67 €
Risultato della singola raccolta (a-b)	2.841,53 €

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

L'ETS CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S., dal 10/11/2023 al 25/11/23 ha posto in essere una iniziativa denominata "RACCOLTA FONDI LUCCA SI INTRECCIA" in occasione della manifestazione del 25 novembre giornata contro la violenza sulle donne, che si è svolta in Piazza San Michele, ed ha avuto una notevole partecipazione sia da parte della cittadinanza che da parte delle scuole, invitate espressamente per sensibilizzare i giovani sul tema del femminicidio e del comportamento violento verso

le donne. L'evento consisteva nel percorrere con gli ombrelli aperti il percorso da Piazza San Michele a Piazza Grande e viceversa facendo rumore. Gli ombrelli sono stati messi a disposizione dalla Associazione, con un contributo minimo a copertura del costo.

I contributi ricevuti, a fronte di regolari ricevute, sono stati € 5559,00 in contanti e € 802,20 con pagamenti elettronici e movimenti bancari.

Non sono stati raccolti beni materiali.

Il Comune di Lucca ha finanziato in parte la manifestazione con un contributo di € 1700,00 (azioni di sensibilizzazione nell'ambito del Progetto Zonale 2023), e la Cassa di Risparmio di Lucca (tramite il progetto LUCCA SI INTRECCIA) ha donato € 3.000,00.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Costo materiale propagandistico (ombrelli) ft. 374/23 di Imis Label € 8057,67

Noleggio e servizio luci e audio ft. 29/2023 di Martinelli Luca € 600,00

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari a € 2841,53 e saranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: a)
interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;*

e per le seguenti finalità:

finanziamento dello sportello Lavoro, già funzionante, che si pone come obiettivo il reinserimento nel tessuto lavorativo delle donne vittime di violenza, mediante la ricerca, presso le aziende locali di inserimenti lavorativi temporanei, tirocinii, stages, contratti provvisori e definitivi; si pone l'obiettivo di aiutare le stesse a riconoscere le loro capacità lavorative già acquisite; le aiuta economicamente a specializzarsi nell'ambito lavorativo in cui desiderano inserirsi frequentando corsi; ponendosi come risultato finale l'autonomia e l'indipendenza personale e economica della donna.

* utilizzare la nomenclatura contenuta nell'art, 5 del CTS

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A), DEL D.LGS. 3
AGOSTO 2017 N. 117

Denominazione ETS CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S.

C.F.92024030469_

Sede Via G. Ungaretti n. 86 55100 Lucca

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione

Denominazione dell'evento " RACCOLTA FONDI UOVA DI PASQUA"

Durata della raccolta fondi dal 07/02/23 al 08/04/23

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
- Liberalità monetarie	2.948,00 €
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	2.948,00 €
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	2.118,46 €
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo di attrezzature	190,59 €
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	2.309,05 €
Risultato della singola raccolta (a-b)	638,95 €

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

L'ETS CENTRO ANTIVIOLENZA LUNA A.P.S., dal 07/02/23 al 08/04/23 ha posto in essere una iniziativa denominata "RACCOLTA FONDI UOVA DI PASQUA"

Sono stati raccolti fondi in denaro per totale € 2948,00

Le elargizioni sono state ricevute in contanti per totale € 2618,00 e sul c/c bancario per totale € 330,00

Non sono stati raccolti beni materiali.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Costo uova di pasqua € 1474,30

Costo segnalibri dati in omaggio € 644,16

SIAE per evento apertura in data 8 marzo (L'otto in Virtus) € 90,59

Noleggio impianto audio per manifestaz. (L'otto in virtus) € 100,00

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari a € 638,95 e verranno

impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

a)

interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;*

e per le seguenti finalità:

Coinvolgimento dei bambini delle case rifugio in attività ludico/creative, consentendo la partecipazione a corsi sportivi, laboratori creativi e altre attività socializzanti.

* utilizzare la nomenclatura contenuta nell'art. 5 del CTS